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recenzje

Jan Szczepański

Istota świąt
J est to książka pasjonująca, 

która będzie czytana przez 
szerokie kręgi ludzi interesu

jących się przede wszystkim 
czynnikami ciągłości życia zbioro
wego, gdyż święta występują we 
wszystkich kulturach, utrzymują 
się poprzez wszystkie rewolucyj
ne zmiany społeczeństw, grają w 
życiu ludzi rolę daleko ważniej
szą niż wolny czas czy odpoczy
nek, z którymi się często kojarzą, 
ale nigdy nie identyfikują. Autor 
pisze: „W toku rozważań, którymi 
wypełniona została niniejsza 
książka, starałem się przedstawić 
czytelnikowi pochodzenie, fun
kcje, znaczenie społeczne i kultu
ralne oraz przemiany święta po
traktowanego jako stała i pow
szechna faza w życiu społeczno
ści ludzkich, od czasów zamierz
chłych aż po dzień dzisiejszy... 
Zrozumienie istoty święta, różno
rodności pełnionych przez nie 
funkcji potrzebne jest przede 
wszystkim dla zachowania zdol
ności rozumienia przeszłości wła
snej grupy społecznej, własnego 
społeczeństwa, narodu a także dla 
zrozumienia historii innych spo
łeczeństw”.

W książce tej spotykają się ma
teriały wielu dyscyplin nauko
wych: socjologii, gdyż autor po. 
sługuje się terminologią i meto
dami tej nauki, antropologii, hi
storii, psychologii społecznej, hi
storii sztuki i innych.

Książka składa się z trzech czę
ści: Ogólne problemy święta, 
gdzie zawarte są analizy socjolo
giczne różnych rodzajów i prze
jawów świąt. Część druga oma
wia zagadnienia historyczne 
zwłaszcza święta w starożytnym 
Rzymie, Francji i w Polsce. Wre
szcie część trzecia analizuje świę
ta we współczesnym świecie w 
krajach kapitalistycznych, socja
listycznych i w Trzecim Świecie.

Jest więc ta książka próbą bar
dzo syntetycznej analizy ogólnych 
przejawów świąt i świętowania, 
analizą świąt religijnych i świec
kich, w życiu całych narodów I 
jednostek czy małych grup. Są
dzę, że jej zagadnienia będą po
ruszały czytelników, a zaskakują
ce zestawienia, porównywania, u- 
świadamianie pochodzenia obrzę
dów świątecznych będzie wywo
ływało i zdumienie i sprzeciw.
Książka jest napisana żywo, z po
lotem i czyta się łatwo i jest na
pisana bez zbytniej napuszoności 
języka „fachowego”.

Na kilka zagadnień chciałbym 
specjalnie zwrócić uwagę. Prze
de wszystkim na rozważania au
tora oddzielające święta od wol
nego czasu i pokazujące, że są to 
zjawiska zupełnie odmienne, speł
niające różne funkcje i że nawet 
święta świeckie czy socjalistycz- gc w Polsce, 
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ne są czymś daleko więcej niż 
wolny czas i odpoczynek, że mają 
one funkcje integracyjne i że spo
łeczeństwo bez świąt, nawet ma
jące wiele dni wolnych nie może 
istnieć bez świąt w ścisłym tego 
słowa znaczeniu. Ponieważ pro
blemom wolnego czasu poświę
cano ostatnio wiele uwagi i publi
kacji więc ten aspekt książki wy
woła zainteresowanie.

Dalej teoretyków kultury za
interesują rozważania autora 
nad kulturotwórczą rolą świąt, 
które „obrastają” twórczością ar
tystyczną prawdę wszystkich dzie
dzin sztuki, a także zjawiskami 
.kultury obyczajów, moralności, 
Współżycia zbiorowego, itd. Trze
ci interesujący dział rozważań 
dotyczy roli świąt w ruchach spo
łecznych i rewolucyjnych. Autor 
przypomina kreowanie świąt 
przez rewolucję francuską (s. 
200—206) i ich zadziwiające boga
ctwo. Widać z tego przeglądu, że 
do tych świąt przywódcy rewo
lucji przywiązywali wagę poli
tyczną. Każda zresztą rewolucja 
ustanawiała własne święta i ta *- 
paliza roli świąt w ruchach re
wolucyjnych jest bardzo intere
sująca. Autor porusza także za
gadnienia strajku i święta, które 
są szczególnie aktualne w tych 
miesiącach.
1 Jest jeszcze jedna grupa zagad
nień warta podkreślenia, a mia
nowicie omówienie przez autora 
Świąt żydowskich, obchodzonych 
W Polsce od 700 lat, które do cza
sów drugiej wojny stanowiły i- 
stotny składnik życia kulturalne-
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